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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací automatizované střihačky kabelů, která je řízena

mikrokontrolerem Arduino. Střihačka kabelů je vybavena krokovými motory, které zajišťují

plynulý a přesný pohyb vodiče při stříhání. Práce se zaměřuje na návrh a implementaci

elektronického obvodu, řídícího softwaru a mechanické konstrukce střihačky kabelů. Cílem

práce bylo navrhnout funkční prototyp, který by umožňoval přesné odměřování a stříhání

různých druhů vodičů s různými průřezy. V rámci práce byly provedeny také kontrolní testy

a měření, které ověřily správnou funkčnost a přesnost střihačky.

Klíčová slova: střihačka kabelů, mikrokontroler Arduino, krokový motor, automatizace,

odměřování vodičů.

Abstract

This thesis deals with the design and implementation of an automated cable cutter, which is

controlled by an Arduino microcontroller. The cable cutter is equipped with stepper motors that

ensure smooth and precise movement of the wire during cutting. This work focuses on the

design and implementation of the electronic circuit, control software and mechanical structure

of the cable cutter. The aim of the work was to design a working prototype that would allow

accurate measuring and cutting of different types of wires with different cross-sections. As part

of the work, control tests and measurements were also performed to verify the correct

functionality and accuracy of the cutter.

Keywords: cable cutter, Arduino microcontroller, stepper motor, automation, wire

measurement.
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1 Úvod

V dnešním vyspělém a technologicky orientovaném světě je stále větší poptávka po efektivním

a přesném zkracování kabelů na požadovanou délku v průmyslových a výrobních prostředích.

Zajištění správné délky kabelů je klíčové pro optimální fungování elektrických a elektronických

zařízení, a to nejen z hlediska jejich spolehlivosti, ale také s ohledem na náklady a využití

materiálu.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí finančně dostupného systému pro

zkracování kabelů na požadovanou délku s možností nastavení kvantity. Hlavním cílem práce

je vytvořit plně funkční prototyp střihačky kabelů, která splňuje požadované parametry pro

přesné odměřování a stříhání měděných vodičů o průřezech od 0,14 mm2 (AWG 26) do 1 mm2

(AWG 17).

Práce kombinuje znalosti z oblasti elektrotechniky, strojírenství a automatizace s cílem

navrhnout a realizovat systém, který bude schopen přesně odměřovat a stříhat kabely na

požadovanou délku. Důraz bude kladen na vývoj přesného měřicího a řídicího systému, který

umožní nastavení délky kabelů s minimální tolerancí. Kromě toho budou zkoumány vhodné

materiály a techniky stříhání, aby bylo dosaženo optimálních výsledků.

Výsledný prototyp střihačky kabelů bude podroben rozsáhlým testům a experimentům, které

ověří jeho schopnost přesného odměřování a stříhání kabelů různých průřezů. Získané výsledky

budou následně analyzovány a vyhodnoceny s cílem poskytnout užitečné poznatky pro další

vylepšení systému.
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1.1 Přínosy a etika

Automatické střihačky drátů jsou typem střihaček, které využívají prvky automatizace

ke stříhání drátů s vysokou přesností. Mezi jejich hlavní benefity patří:

- Důsledné stříhání, tzn., že během jednoho cyklu stříhání zajišťují, aby bylo dosahováno

konzistentních výsledků.

- Vyšší rychlost práce, neboť stroje dokáží mnohdy pracovat rychleji a efektivněji než

lidé, což umožňuje vyšší výrobní rychlost a vyšší produkci.

- Snížení rizika zranění, jelikož k poranění rukou a prstů dochází nejčastěji při použití

ručních stříhacích kleští. Snižují tak zároveň zátěž rukou a zapěstí obsluhy, čímž činí

práci pohodlnější a méně únavnou.

- Vyšší přesnost, neboť automatické střihačky jsou schopny stříhat vodiče s vysokou

přesností, což zajišťuje, že vodiče pro danou aplikaci jsou stříhány na požadovanou

délku.

- Programovatelné možnosti, tzn., že za pomocí úprav v programu je možné zařízení dále

zlepšovat nebo specializovat pro konkrétní operace, dále umožňují obsluze zařízení

jakkoliv „doladit“ bez nutnosti mechanického zásahu.

S touto prací přímo nesouvisí žádné etické problémy, avšak lze namítnout, že je třeba zvážit

etiku automatizace. S tím souvisejí otázky jako:

- Bezpečnost, jak zajistit, aby byla automatizovaná technologie bezpečná pro lidi a okolí?

- Jaké budou dopady automatizace na pracovní trh a zaměstnanost?

Je však nutné podotknout, že prototyp vyvinutý v rámci této práce není určen k masovému

použití, jelikož se jedná o produkt pro domácí užití, a proto nebude vytlačovat žádná pracovní

místa.
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2 Teoretická část

2.1 Automatizace

Automatizace je proces, kdy se činnosti, procesy, operace a systémy provádějí automaticky,

bez neustálé lidské interakce nebo ovládání. Cílem automatizace je zvýšit efektivitu, rychlost

a přesnost výrobních procesů a operací, a snížit náklady a chyby.

Automatizace může být provedena pomocí různých technologií, jako jsou roboti, stroje řízené

počítačem, senzory a software. Tyto technologie mohou být navrženy tak, aby dokázaly

samostatně provádět určité činnosti nebo mohou být řízeny pomocí předem určených pravidel

a algoritmů.

Automatizace se často používá v průmyslu, kde se používají různé stroje a roboti, aby se

výrobní procesy staly efektivnějšími a rychlejšími. V poslední době se automatizace rozšířila

také do dalších oblastí, jako je například řízení domácích spotřebičů, řízení dopravy nebo

zdravotnických zařízení.

2.2 Střihačka kabelů

Střihačka kabelů je nástroj nebo zařízení určené k řezání různých typů vodičů, jako jsou

elektrické dráty, kabelové pásky a kovové dráty. Obvykle se skládá ze dvou ostrých čepelí,

které se po stisknutí spojí a přeříznou drát. Střihačky na kabely se vyrábějí v různých

velikostech a provedeních v závislosti na typu a průřezu řezaného drátu a na síle potřebné

k provedení řezu. Některé střihačky mají také další funkce, například možnost odizolování

a krimpování. Ruční střihačky, neboli „štípačky“ na dráty, se běžně používají při

elektrikářských pracích, ve stavebnictví, při výrobě šperků a v mnoha dalších odvětvích, která

vyžadují stříhání drátů.

2.3 Arduino

Arduino je otevřený a jednoduchý programovatelný jednodeskový počítač, založený na

mikrokontrolerech ATmega od firmy Atmel, který slouží k vytváření interaktivních

elektronických projektů. Systém Arduino se skládá z mikrokontroléru, který může být

programován pomocí speciálního softwaru a několika dalších součástek, jako jsou senzory,

ovládací prvky, motorové pohony a displeje.
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Hardware Arduina je fyzická součást systému, která zahrnuje mikrokontrolér a další

elektronické součástky. Základní hardwarovou částí Arduina je deska plošného spoje (PCB),

na které jsou umístěny různé elektronické součástky, jako jsou procesor, paměť, napájecí čipy,

porty pro připojení senzorů, ovládací tlačítka, signalizace LED a další. Na desce mohou být

také umístěny konektory pro připojení k počítači, napájecím zdrojům a dalším perifériím.

Arduino je navrženo tak, aby bylo snadno použitelné pro začátečníky a hobbyisty, kteří nemusí

mít hlubší znalosti programování nebo elektroniky. Je také navrženo tak, aby bylo otevřené

a rozšiřitelné, což znamená, že uživatelé mohou vytvářet své vlastní projekty a přidávat další

komponenty. Uživatelé také mohou programovat Arduina pomocí různých programovacích

jazyků, včetně Arduino programming language (založen na jazyce C/C++) a různých softwarů

a vývojových prostředí, jako je například Arduino IDE (integrované vývojové prostředí).

Obrázek 1 Vývojová deska Arduino Mega založena na mikročipech ATmega použitá v projektu [3.]

2.4 Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní (UI) je prostředí, které umožňuje interakci mezi uživatelem a počítačovým

systémem. Jedná se o souhrn vizuálních a zvukových prvků, jako jsou okna, tlačítka, menu,

dialogová okna, ikony, textové pole a další prvky, které umožňují uživateli ovládat

a komunikovat s počítačovým programem nebo zařízením.

Uživatelské rozhraní má za cíl usnadnit interakci a zlepšit uživatelskou zkušenost. To zahrnuje

snadnou navigaci a orientaci v programu, přehlednost a jednoduchost použití. Uživatelské

rozhraní musí být také esteticky příjemné a funkční, aby uživatelé měli pocit, že s programem

pracují efektivně a pohodlně.

[…]

}

digitalWrite(cutdirPin, HIGH); //Nastavení směru otáčení stříhácího krokového motoru

for (int y = 0; y < 1800; y++){ //For cyklus pro posunutí stříhací hlavy zpět od koncového

spínače

digitalWrite(cutstepPin, HIGH);

delayMicroseconds(200);

digitalWrite(cutstepPin, LOW);

delayMicroseconds(200);

}
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}

//---deklarace funkci pro jednotlivé screeny-----------------------------------------------

void loading(){ //fuknce pro načítání a kalibraci

lcd.setCursor(0, 0); //Nastavení cursoru na pozici 0,0 pro přesné psaní textu na display

lcd.print("NACITANI.... ");

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print(" ");

}

void homescreen(){ //fuknce pro domovskou obrazovku

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print("STRIHACKA KABELU");

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print(" -->");

pressed1 = 0;

pressed3 = 0;

setlength1 = 0;

setqty1 = 0;

confirm1 = 0;

stop1 = 0;

door1 = 0;

optic1 = 0;

}

//-------------------------------

void setlength(){ //funkce pro screen nastavení délky vodiče

if(setlength1 == 0){

lcd.clear();

setlength1++;

}

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print("DELKA [mm]");

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print("<--");

lcd.setCursor(6, 1);

lcd.print(len);

lcd.print(" ");

lcd.setCursor(13, 1);

lcd.print("-->");

setqty1 = 0;

confirm1 = 0;

stop1 = 0;

door1 = 0;

optic1 = 0;

}

//-------------------------------

void setqty(){ //funkce pro screen nastavení počtu kusů

if(setqty1 == 0){

lcd.clear();

setqty1++;

}

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print("MNOZSTVI [ks]");

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print("<--");

lcd.setCursor(6, 1);
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 lcd.print(qty);

lcd.print(" ");

lcd.setCursor(13, 1);

lcd.print("-->");

setlength1 = 0;

confirm1 = 0;

stop1 = 0;

door1 = 0;

optic1 = 0;

}

//-------------------------------

void confirm(){ //funkce pro screen rekapitulace požadovaných hodnot

if(confirm1 == 0){

lcd.clear();

confirm1++;

}

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print("DELKA[mm] = ");

lcd.setCursor(12, 0);

lcd.print(len);

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print("KUSU = ");

lcd.setCursor(7, 1);

lcd.print(qty);

lcd.setCursor(11, 1);

lcd.print("READY");

pressed1 = 0;

pressed3 = 0;

oldqty = 0;

setlength1 = 0;

setqty1 = 0;

stop1 = 0;

door1 = 0;

optic1 = 0;

}

//-------------------------------

void cutting(){ //funkce pro screen během stříhání

int k = qty - i;

int cursor1 = 0;

int cursor2 = 0;

if(qty < 10){

cursor1 = 13;

}

if(qty < 100 && qty > 9){

cursor1 = 12;

}

if(qty < 1000 && qty > 99){

cursor1 = 11;

}

if(qty < 10000 && qty > 999){

cursor1 = 10;

}

if(k < 10){
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 cursor2 = 2;

}

if(k < 100 && k > 9){

cursor2 = 3;

}

if(k < 1000 && k > 99){

cursor2 = 4;

}

if(k < 10000 && k > 999){

cursor2 = 5;

}

lcd.clear();

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print("STRIHANI");

lcd.setCursor(cursor1 - cursor2, 1);

lcd.print(k);

lcd.setCursor(cursor1, 1);

lcd.print("Z " +(String)qty);

setlength1 = 0;

setqty1 = 0;

confirm1 = 0;

stop1 = 0;

door1 = 0;

optic1 = 0;

}

//-------------------------------

void finish(){ //funkce pro screen po dokončení stříhání

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print(" KONEC STRIHANI ");

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print(" DOMU>");

setlength1 = 0;

setqty1 = 0;

confirm1 = 0;

stop1 = 0;

door1 = 0;

optic1 = 0;

}

//-------------------------------

void stop(){ //funkce pro screen po zmáčknutí tlačítka "STOP"

if(stop1 == 0){

lcd.clear();

stop1++;

}

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print("----->STOP<-----");

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print("NASTRIHANO ");

lcd.setCursor(11, 1);

lcd.print(oldqty);

setlength1 = 0;

setqty1 = 0;

confirm1 = 0;
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 door1 = 0;

optic1 = 0;

}

//-------------------------------

void door(){ //funkce pro screen po detekci otevření dvířek

if(door1 == 0){

lcd.clear();

door1++;

}

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print("DVIRKA OTEVRENA");

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print(" ");

setlength1 = 0;

setqty1 = 0;

confirm1 = 0;

stop1 = 0;

optic1 = 0;

}

//-------------------------------

void optic(){ //funkce pro screen po detekci nepřítomnosti vodiče

if(optic1 == 0){

lcd.clear();

optic1++;

}

lcd.setCursor(0, 0);

lcd.print("->CHYBI VODIC<-");

lcd.setCursor(0, 1);

lcd.print("NASTRIHANO ");

lcd.setCursor(11, 1);

lcd.print(oldqty);

setlength1 = 0;

setqty1 = 0;

confirm1 = 0;

stop1 = 0;

door1 = 0;

}

//-------------------------------