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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Střihačka kabelů řízená systémem ARDUINO
Jméno autora: Hlavatý Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. student byl iniciativní a pracoval samostatně

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. student byl aktivní, pracoval samostatně, přicházel s novými návrhy pro realizaci a vytvořil funkční
vzorek

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. předloženou literaturu využíval, své vědomosti si rozšiřoval o další poznatky které využil pro zpracování
bakalářské práce

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. práce je zpracována velice pečlivě, strukturovaně ve výborné grafické úrovni i jazykové úrovná kladené
pro technickou zprávu

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. citace použitých materiálů je v požadované úrovni, nemám žádných připomínek

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Předložená práce je kvalitní jak po technické úrovní, tak velice oceňuji
praktickou realizaci funkčního vzorku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student pracoval iniciativně a samostatně a dotáhl bakalářskou práci až do finálního funkčního vzorku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2023 Podpis: